
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3224 / 2022

prot. corr. n. 20° - 13/1/29/12 - 2022 
sez. 4874

OGGETTO: ''Centenario della sezione A.N.A. Guido Corsi di Trieste", novembre 2022_gennaio 2023. 
Concerto del Centenario: Teatro Rossetti, 15 novembre 2022 . Affidamento servizi vari. Spesa Euro 
5.105,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 5.105,00.- Iva inclusa. CIG ZAC388AA1A, ZCC388AAA4, 
Z74388AB6F

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 –2024. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022'';
  
la  Deliberazione  Consiliare   n.  31  dd.  26.07.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
“Bilancio  di  previsione  2022-2024.  Variazione  di  Assestamento  e  salvaguardia  degli  equilibri. 
Approvazione'';
  
il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;
  

rammentato che  l'art.  3  lettera  D  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  possa  essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di vantaggi 
economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta 
dal Comune o assunti dallo stesso);

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2022



Pag. 2 / 6

vista la domanda di coorganizzazione presentata, in data 13.10.2022, dall'Associazione Nazionale 
Alpini - Sezione “M.O. Guido Corsi” (con sede a Trieste in via della Geppa 2 – C.F. 80026000325), 
conservata in atti, per la realizzazione delle iniziative in occasione del “Centenario della Sezione A.N.A. 
Guido Corsi”, in particolare un concerto al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti in data 
15 novembre 2022 e una mostra alla Camera di Commercio Venezia Giulia dal 15 dicembre 2022 al 30 
gennaio 2023;
        

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 526 dd. 27.10.2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto, tra l'altro:
1. di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Nazionale Alpini – Sezione “M.O. Guido per la 
realizzazione  di  alcune iniziative  culturali  in  occasione  del  “Centenario  della  Sezione A.N.A.  Guido 
Corsi”, in particolare:

• il “Concerto del Centenario”, in programma martedì 15 novembre 2022 al Teatro Stabile 
del Friuli Venezia Giulia – Il Rossetti;
• la mostra “I 100 anni dell'Associazione Nazionale Alpini di Trieste”, in programma alla 
Camera di Commercio Venezia Giulia dal 15 dicembre 2022 al 30 gennaio 2023

mediante:
• l'utilizzo  gratuito  della  Sala  Assicurazioni  Generali  del  Politeama  Rossetti  nella  data 
sopraindicata, nell'ambito delle giornate riservate al Comune di Trieste;
• l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  delle  suddette  iniziative  per 
l’importo complessivo presunto di Euro 11.500,00 - Iva inclusa;

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 11.500,00.- Iva Inclusa trova copertura sul 
Bilancio 2022 – 2024, annualità 2022 sul cap. 160210 2AV;
3.  di dare atto che saranno a cura e spese dell' Associazione tutti gli altri adempimenti organizzativi e di 
gestione dell’iniziativa e le spese connesse,  nonché il  rispetto delle disposizioni per il  contenimento 
dell’epidemia da Covid19;
     

 dato atto che, a seguito dei contatti intercorsi con l'Associazione, l'Amministrazione comunale si  
farà carico

• delle spese vive per l'utilizzo della Sala Assicurazioni Generali del Politeama Rossetti, che 
verrà utilizzata per il “Centenario della sezione A.N.A. Guido Corsi di Trieste ” 15 novembre 
2022;
• delle  spese  per  il  trasporto  dei  componenti  del  coro  A.N.A.  ''Sorgenti  del  Piave''  di  
Sappada e del coro ''Ardito Desio'' di Palmanova, nel giorno del concerto;
• dei costi di allestimento del materiale fotografico da esporre nella mostra all'interno della 
Camera di Commercio Venezia Giulia;

 visto il  preventivo presentato in  data  10.11.2022 dal  Teatro Stabile  Friuli-Venezia  Giulia  “Il 
Rossetti”  (con sede a  Trieste in  Largo Giorgio Gaber  1,   C.F.  e  p.Iva  00054990320),  per  i  servizi  
aggiuntivi di utilizzo della Sala Assicurazioni Generali (personale di sala, pulizie, prevenzione incendio, 
personale  tecnico)  quantificati  in  Euro  2.850,00.-  Iva  esclusa  (pari  ad  Euro  3.477,00.-  Iva  Inclusa), 
conservato in atti d'ufficio;

dato atto che, tenuto conto della fase avanzata dell'organizzazione del concerto, l'Associazione 
aveva già preso contatti con due operatori economici per il servizio di trasporto dei cori, con il che 
sono stati interpellati

• Sandra Euro Tours (con sede a Sutrio - UD in via 
Ramajor 5, p.Iva IT02056450303) per il servizio di trasporto andata/ritorno dei componenti del 
coro ''Ardito Desio'' da Palmanova a Trieste;

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2022



Pag. 3 / 6

• Holzer Bus S.r.l.  (con sede a Sesto - BZ in via 
Heideckstrasse 24, p.Iva 00100020213) per il coro ''Sorgenti del Piave'' da Sappada a Trieste;

visti i preventivi
• della ditta Sandra Euro Tours, presentato in data 8.11.2022, per il servizio di trasporto 
andata/ritorno del coro A.N.A. ''Ardito Desio'' da Palmanova a Trieste, per l' importo di Euro 
480,00.- Iva esclusa, pari ad Euro 528,00.- Iva (10%) Inclusa
• della ditta Holzer Bus S.r.l.,  presentato in data 11.11.2022 per il  servizio di trasporto 
andata/ritorno del coro A.N.A.  ''Sorgenti del Piave'' da Sappada a Trieste per l' importo di Euro 
1.000,00.- Iva esclusa, pari ad Euro 1.100,00.- Iva (10%) Inclusa

conservati in atti d'ufficio;

 verificata la validità delle offerte economiche;

dato atto che i  suddetti  operatori economici  hanno trasmesso le dichiarazioni,  ai  sensi  degli  
articoli  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  che  non  sussistono  nei  propri  confronti  provvedimenti 
disciplinari  o  altra  situazione  pregiudiziale  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  né  altro 
impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm.ii.;
     

valutato di procedere all'affidamento dei servizi nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dai  suddetti,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia 
di decadenza dal presente provvedimento di affidamento del servizio;

 richiamato l'Art.  1 comma 2 lettera a) del  D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni,  dalla 
Legge n. 120/2020, e successive modifiche;

 viste
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;
      
la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

 acquisiti i seguenti CIG
• ZCA388AA1A per  i  servizi  aggiuntivi  di  utilizzo  della  Sala  Assicurazioni  Generali  del 
Teatro Rossetti;
• ZCC388AAA4 per il servizio di trasporto andata/ritorno del coro A.N.A. ''Ardito Desio'' 
da Palmanova a Trieste a cura della ditta Sandra Euro Tours;
• Z74388AB6F per il  servizio di trasporto andata/ritorno del coro A.N.A. ''Sorgenti del 
Piave'' da Sappada a Trieste a cura della ditta Holzer;

   
ritenuto

di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.105,00.-  Iva  inclusa  per  alcuni  servizi  relativi 
all'organizzazione  del  ''Concerto  del  Centenario''  in  programma  il  15  novembre  2022  nella  Sala 
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2022



Pag. 4 / 6

Assicurazioni  Generali  del  Teatro  Rossetti  nell'ambito  delle  iniziative  culturali  in  occasione  del 
“Centenario della Sezione A.N.A. Guido Corsi”, in coorganizzazione con l’A.N.A. - Sezione Guido Corsi 
di Trieste, come dettagliatamente descrittti in premesse;

di affidare
• al Teatro Stabile Friuli-Venezia Giulia “Il Rossetti” (con sede a Trieste in Largo Giorgio 
Gaber 1,  C.F. e p.Iva 00054990320) i servizi aggiuntivi di utilizzo della Sala Assicurazioni Generali 
(personale  di  sala,  pulizie,  prevenzione  incendio,  personale  tecnico)  per  l'importo  di  Euro 
2.850,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 3.477,00.- Iva Inclusa);
• alla ditta Sandra Euro Tours (con sede a Sutrio, in via Ramajor n. 5, 33020 Sutrio, Udine 
p.Iva IT02056450303) il  trasporto andata/ritorno dei componenti del coro ''Ardito Desio''  da 
Palmanova a Trieste per l'importo di Euro 480,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 528,00.- Iva Inclusa)
• alla ditta Holzer Bus S.r.l. (con sede a Sesto in via Heideckstrasse n. 24, 39030 Sesto BZ – 
p.Iva 00100020213) per il coro ''Sorgenti del Piave'' da Sappada a Trieste per l'importo di Euro 
1.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 1.100,00.- Iva Inclusa);

   
di dare atto

che la spesa di Euro  5.105,00.- Iva inclusa trova copertura sul capitolo 160210 2AV del Bilancio 2022 – 
2024/annualità 2022;
    
che la spesa verrà a scadenza

• per Euro 5.105,00.- nell'anno 2022;
    
che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

• anno 2022: Euro 5.105,00.- Iva inclusa;
    

dato atto
che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
    
che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione delle agevolazioni concesse sul sito WEB del Comune di 
Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;
    

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 
    
la Determinazione Dirigenziale  n.  4065/2022  dd.  04.11.2022  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi Culturali  e Sportivi,  con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto 
l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  Spazi  Interni”  nell'ambito  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Culturale e Sportiva, a decorrere dall'1.11.2022 e fino al 31.12.2023;
 

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2022



Pag. 5 / 6

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa:
1. di dare atto che, con Deliberazione Giuntale n. 526 dd. 27.10.2022, immediatamente eseguibile, è 
stato disposto, tra l'altro:
- di approvare  la coorganizzazione con l'Associazione Nazionale Alpini Sezione “M.O. Guido (con 
sede a Trieste in via della Geppa 2 - C.F. 80026000325) per la realizzazione di alcune iniziative 
culturali in occasione del “Centenario della Sezione A.N.A. Guido Corsi”, in particolare:

• il “Concerto del Centenario”, in programma martedì 15 novembre 2022 al Teatro Stabile 
del  Friuli  Venezia  Giulia  –  Il  Rossetti,  nell'ambito  delle  giornate  riservate  al  Comune  di 
Trieste;
• la mostra “I 100 anni dell'Associazione Nazionale Alpini di Trieste”, in programma alla 
Camera di Commercio Venezia Giulia dal 15 dicembre 2022 al 30 gennaio 2023

mediante:
• l'utilizzo  gratuito  della  Sala  Assicurazioni  Generali  del  Politeama  Rossetti  nella  data 
sopraindicata, nell'ambito delle giornate riservate al Comune di Trieste;
• l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  delle  suddette  iniziative  per 
l’importo complessivo presunto di Euro 11.500,00 - Iva inclusa;     

- di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 11.500,00.- Iva Inclusa trova copertura sul  
Bilancio 2022 – 2024, annualità 2022 sul cap. 160210 2AV;

2.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.105,00.-  Iva  inclusa  per  alcuni  servizi  relativi 
all'organizzazione del  ''Concerto  del  Centenario''  in  programma il  15 novembre 2022 nella  Sala 
Assicurazioni  Generali  del  Teatro  Rossetti  nell'ambito  delle  iniziative  culturali  in  occasione  del 
“Centenario della Sezione A.N.A. Guido Corsi”, in coorganizzazione con l’A.N.A. - Sezione Guido 
Corsi di Trieste, come dettagliatamente descrittti in premesse;

     3. di affidare
• al Teatro Stabile Friuli-Venezia Giulia “Il Rossetti” (con sede a Trieste in Largo Giorgio 
Gaber 1,  C.F. e p.Iva 00054990320) i servizi aggiuntivi di utilizzo della Sala Assicurazioni Generali 
(personale  di  sala,  pulizie,  prevenzione  incendio,  personale  tecnico)  per  l'importo  di  Euro 
2.850,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 3.477,00.- Iva Inclusa);
• alla ditta Sandra Euro Tours (con sede a Sutrio, in via Ramajor n. 5, 33020 Sutrio, Udine 
p.Iva IT02056450303) il  trasporto andata/ritorno dei componenti del coro ''Ardito Desio''  da 
Palmanova a Trieste per l'importo di Euro 480,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 528,00.- Iva Inclusa)
• alla ditta Holzer Bus S.r.l. (con sede a Sesto in via Heideckstrasse n. 24, 39030 Sesto BZ – 
p.Iva 00100020213) per il coro ''Sorgenti del Piave'' da Sappada a Trieste per l'importo di Euro 
1.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 1.100,00.- Iva Inclusa);

4. di dare atto
• che la spesa verrà a scadenza
- per Euro 5.105,00.-.- nell'anno 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022: Euro  5.105,00.- Iva inclusa;
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2022



Pag. 6 / 6

        5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.105,00.- ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.001 00004 04006 N 528,00 2AV

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.001 00004 04006 N 1.100,00 2AV

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 3.477,00 2AV

LA RESPONSABILE DI P. O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Comiinotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Muhr Tel: 0406754034 E-mail: chiara.muhr@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2022



 Atto n. 3224 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/11/2022 13:52:50


